4. *Ep. Ulp. 5.2*

Iustum matrimoniu est, si inter eos, qui nuptias contrahunt, conubium sit, et tam masculus pubes quam femina potens sit, et utrique consentiant, si sui iuris sunt, aut etiam parentes eorum, sin in potestate sunt.

Il matrimonio è legittimo se, tra coloro che contraggono le nozze, vi sia *conubium*, e tanto il maschio che la femmina siano puberi (in grado di generare figli), che entrambi acconsentano se sono *sui iuris*, o i loro genitori, se sono sotto la loro *potestas*.

5. *Ep. Ulp. 53*

Conubium est uxoris iure ducendae facultas

Il *conubium* è la capacità di prendere moglie secondo diritto

6. Varrone fr. 463 (Buecheler)

(...) suspendit Laribus manias mollis, pilas, reticula ac strophia (...)
sospende ai Lari bambole di stoffa, palle, reticelle e fasce mammarie

7. Scoli a Persio 2.70

«Veneri donatae a virgine pupae»: solebant enim virgines antequam nuberet quaedam virginitatis suae Veneri consacrare; hoc et Varro scribit.

«Le bambole donate a Venere dalla vergine»: infatti le vergini prima di sposarsi erano solite consacrare a Venere qualche oggetto della loro verginità; questo lo scrive anche Varrone.

8. Gai. 1. 108-110

108. Nunc de his personis videamus, quae in manu nostra sunt. Quod et ipsum ius proprium civium romanorum est; 109. Sed in potestate quidem et masculi et feminae

esse solent; in manum autem feminae tantum conveniunt.; 110. Olim itaque tribus modis in manum conveniebant: usu farreo coemptione.

108. Ora vedremo quali persone siano in mano nostra, in quanto questo è diritto proprio dei cittadini romani; 109. Mentre sogliono essere sotto la potestà maschi e femmine, le sole femmine sono *in manum*; 110. In passato venivano *in manum* in tre modi: mediante l'*usus*, mediante il *farreum* (pane di grano), mediante la *coemptio*.

9. Gai. 1.11-113

111. Usu in manum conveniebat, quae anno continuo nupta perseverabat; quia enim velut annua possessione usucapiebatur, in familiam viri transibat filiaeque locum optinebat. Itaque lege duodecim tabularum cautum est, ut si qua nollet eo modo in manum mariti convenire, ea quotannis trinoctio abesset atque eo modo cuiusque anni usum interrumperet. Sed hoc totum ius partim legibus sublatum est, partim ipsa desuetudine oblitteratum est. 112. Farreo in manum conveniunt per quoddam genus sacrificii, quod Iovi Farreo fit; in quo farreus panis adhibetur, unde etiam confarreatio dicitur; complura praeterea huius iuris ordinandi gratia cum certis et sollemnibus verbis praesentibus decem testibus aguntur et fiunt. Quod ius etiam nostris temporibus in usu est: Nam flamines maiores, id est Diales, Martiales, Quirinales, item reges sacrorum, nisi ex farreatis nati non leguntur: Ac ne ipsi quidem sine confarreatione sacerdotium habere possunt. 113. Coemptione vero in manum conveniunt per mancipationem, id est per quandam imaginariam venditionem: Nam adhibitis non minus quam V testibus civibus Romanis puberibus, item libripende, emit vir mulierem, cuius in manum convenit.

111. Si sposava per uso la donna che per un anno di seguito restava sposata, poiché infatti era usucapita a causa dell'anno di possesso, si trasferiva nella famiglia del marito e otteneva la posizione di figlia. 112. Le donne sposano con la focaccia di farro mediante un tipo di sacrificio che si offre a Giove Farreo, nel quale si adopera il pane di farro; inoltre per compiere ordinatamente questo rito si fanno ed avvengono molte cose con precise e solenni parole, alla presenza di dieci testimoni. Questo rito

si pratica anche ai nostri tempi: infatti i flamini maggiori, cioè i flamini di Giove, si Marte e di Quirino, e ugualmente i *reges sacrorum* non si scelgono se non nati da genitori che abbiano praticato la *confarreatio*, ed essi stessi non possono rivestire il sacerdozio se non hanno fatto la *confarreatio*; 113. Nel rito della *coemptio* le donne sono assoggettate al marito attraverso l'alienazione, vale a dire attraverso una vendita simbolica: infatti, alla presenza di non meno di cinque cittadini romani adulti, in qualità di testimoni, e di un pesatore ufficiale di medesima condizione, l'uomo compra, al prezzo di una moneta di bronzo, la moglie che passa, quindi, sotto la sua autorità.

10. D. 24.1.32.13 (Ulp. 33 *ad sab.*)

Quod si divortium non intercesserit, sed frivusculum, profecto valebit donatio, si frivusculum quievit.

Poiché se il divorzio non è avvenuto, ma un dissidio, la donazione vale certamente, se il dissidio si placa.

LEZIONE III

La presunta fragilità femminile: gli stereotipi della *levitas animi* e *infirmitas sexus*

1. D. 1.5.9 (Pap. 31 *quaest.*)

In multis iuris nostri articulis deterior est condicio feminarum quam masculorum.

In molti punti del nostro diritto la condizione delle femmine è inferiore a quella dei maschi.

2. D. 26.1.18 (Nerva 3 *reg.*)

Feminae tutores dari non possunt, quia id munus masculorum est, nisi a principe filiorum tutelam specialiter postulent.

Le femmine non possono esser date per tutori, essendo questo ufficio proprio dei maschi, salvo che tassativamente domandino al Principe la tutela dei figli

3. D. 22.6.9 pr (Paul. *l.s. de iur. et de fac. ign.*)

Regula est iuris quidem ignorantiam cuique nocere, facti vero ignorantiam non nocere. videamus igitur, in quibus speciebus locum habere possit, ante praemisso quod minoribus viginti quinque annis ius ignorare permissum est. quod et in feminis in quibusdam causis propter sexus infirmitatem dicitur: et ideo sicubi non est delictum, sed iuris ignorantia, non laeduntur. hac ratione si minor viginti quinque annis filio familias crediderit, subvenitur ei, ut non videatur filio familias credidisse.

E' regola, che nuoce l'ignoranza al diritto, non già quella di fatto. Vediamo dunque in quali casi possa aver luogo, premettendo però che ai minori di 25 anni è permesso ignorare il diritto: il che anche per le femmine si ammette in talune cause, a motivo

della debolezza del loro sesso: e però se mai non vi è delitto, ma ignoranza di diritto non vengono lese. Per questa ragione se un minore di 25 anni abbia fatto credito ad un figlio di famiglia, sarà soccorso, talché sembri che non abbia fatto credito ad un figlio di famiglia;

D. 49.14.18pr. (Marc. *l.s. de del.*) *Deferre non possunt mulieres propter sexus infirmitatem, et ita sacris constitutionibus cautum est.*

Non possono denunciare le donne a cagione della debolezza del loro sesso; e ciò è prescritto dalle sacre costituzioni.

4. D. 26.1.16pr. (Gai. 12 *ad ed. provinc.*)

Tutela plerumque virile officium est.

Generalmente la tutela è un ufficio virile

D. 47.23.6 (Ulp. 25 *ad ed.*)

Mulieri et pupillo populares actiones non dantur, nisi cum ad eos res pertineat.

Alla donna e al pupillo non sono concesse le azioni popolari, se non quando l'affare a essi appartiene

D. 16.1.2.2(Ulp. 29 *ad ed.*)

Verba itaque senatus consulti excutiamus prius providentia amplissimi ordinis laudata, quia opem tulit mulieribus propter sexus inbecillitatem multis huiusmodi casibus suppositis atque obiectis.

Discutiamo dunque le parole del senatoconsulto, lodando prima il provvedimento di quell'ordine amplissimo, perché portò soccorso alle donne, per la debolezza del sesso soggette ed esposte a molti casi di simile genere.

Gai. 1.144-145

144. Permissum est itaque parentibus liberis, quos in potestate sua habent, testamento tutores dare: masculini quidem sexus ipuberibus, feminini vero inpueribus puberibusque, vel cum nuptae sint. Veteres enim volentur feminas, etiamsi perfectae aetatis sint, propter animi levitatem in tutela esse.

145. Itaque si quis filio filiaque testamento tutorem dederit et ambo ad pubertatem pervenerint, filius quidem desinit habere tutorem, filia vero nihilo minus in tutela permanet; tantum enim ex lege Iulia et Papia Poppea iure liberorum a tutela liberantur feminae. Loquimur autem exceptis virginibus Vestalibus, quas etiam veteres in honorem sacerdotii liberas esse voluerunt, itaque etiam lege XII tabularum cautum est.

144. Fu concesso agli ascendenti di nominare nel testamento dei tutori ai discendenti in loro potestà, cioè soltanto agli impuberi, se maschi; se femmine anche alle puberi, avendo gli antichi stabilito che le donne, anche se di età matura, fossero sotto tutela per la leggerezza del loro spirito.

145. Se quindi taluno nomina per testamento un tutore al figlio e alla figlia, ed entrambi siano puberi, il figlio cessa di avere il tutore, ma la figlia ciò nonostante, resta sotto tutela; giacché, infatti le donne, in forza della legge Giulia [18 a.C.] e Papia Poppea [9 d.C], si liberano della tutela soltanto per il diritto derivante dall'aver partorito più figli. Si accentuano le vergini Vestali, che in onore del sacerdozio, gli antichi dichiararono libere [da tutela]; e questo fu anche determinato dalla legge delle XII tavole [451-450 a.C.].

Gai. 1.190

Feminas vero perfectae aetatis in tutela esse fere nulla pretiosa ratio suasisse videntur; nam quae vulgo creditur, quin levitate animi plerumque decipiuntur et aequum erat eas tutorum auctoritate regi, magis speciosa videntur quam vera; mulieres enim quae perfectae aetatis sunt, ipsae sibi negotia tractant et in quibusdam

causis dicis gratia tutor interponit auctoritatem suam; saepe etiam invitus auctor fieri a praetore cogitur.

Riguardo alla disposizione che sottopone a tutela le donne di età matura, ci pare, che nessuna valida ragione l'abbia potuta giustificare; infatti, a mio avviso, l'opinione popolare (il luogo comune), che ritiene equo che le donne, per lo più raggirate a causa della loro leggerezza di spirito, siano guidate dall'autorità di un tutore, contiene un motivo piuttosto apparente che vero. Infatti, le donne d'età matura trattano i loro affari da sole, e solo in certi casi e per formalità, il tutore interpone la sua autorizzazione; ed è anche, spesso, costretto dal pretore ad interporla contro la sua volontà.

Gai. 2.80

Nunc admonendi sumus neque feminam neque pupillum sine tutoris auctoritate rem Mancipi alienare posse; nec Mancipi vero feminam quidem posse, pupillum non posse.

Ora si avverta che né la donna né il pupillo possono alienare una *res Mancipi* senza permesso del tutore; mentre per le *res nec Mancipi* le donne possono alienare, il pupillo invece no.

Gai. 2.83

Et ex contrario omnes res tam Mancipi quam nec Mancipi mulieribus et pupillis sine tutoris auctoritate solvi possunt, quoniam meliorem conditionem suam facere eis etiam sine tutoris auctoritate concessum est.

Viceversa, a donne e pupilli possono esser pagate, senza autorizzazione del tutore, tutte le *res*, giacché essi per migliorare la loro condizione non hanno bisogno di alcuna autorizzazione del tutore.

D. 50.17.2 pr. (Ulp. 1 *ad sab.*)

Feminae ab omnibus officiis civilibus vel publicis remotae sunt et ideo nec iudices esse possunt nec magistratum gerere nec postulare nec pro alio intervenire nec procuratores existere.

Le femmine sono tenute lontane da tutti gli uffici civili e pubblici, e perciò non possono essere giudici né suggerire una magistratura, non possono domandare in giudizio, né garantire per altri, né fare da procuratori.

LEZIONE IV

La capacità patrimoniale della donna e gli effetti dell'esito vittorioso delle guerre romano-cartaginesi

1. D. 50.16.195.5 (Ulp. 46 *ad ed.*)

Mulier autem familiae suae et caput et finis est.

La moglie è l'inizio e la fine della sua famiglia

2. Val. Max., *Fact. et dict. mem.* 8.3 *init.*

Ne de his quidem feminis tacendum est, quas condicio naturae et uerecundia stolae ut in foro et iudiciis tacerent cohibere non ualuit.

Neppure bisogna passare sotto silenzio quelle donne che, né il sesso, né la verecondia dell'abito femminile, valsero a far tacere nel Foro e nei tribunali.

3. Val. Max., *Fact. et dict. mem.* 8.3.1

Amesia Sentinas rea causam suam L. Titio praetore iudicium cogente maximo populi concursu egit modosque omnes ac numeros defensionis non solum diligenter, sed etiam fortiter executata, et prima actione et paene cunctis sententiis liberata est. quam, quia sub specie feminae uirilem animum gerebat, Androgynen appellabant.

Mesia Sentinate, essendo stata incriminata, si difese, alla presenza del pretore Lucio Tizio e del collegio giudicante da lui presieduto, in mezzo a gran folla di popolo e, svolte regolarmente tutte le parti della sua difesa non solo accuratamente, ma anche con coraggio, fu assolta nel primo giudizio e con verdetto quasi unanime. Costei, poiché nascondeva sotto l'aspetto di donna un animo virile, ebbe il soprannome di Androgine.

4. Val. Max., *Fact. et dict. mem.* 8.3.2

C. Afrania uero Licinii Bucconis senatoris uxor prompta ad lites contrahendas pro se semper apud praetorem uerba fecit, non quod aduocatis deficiebatur, sed quod inprudencia abundabat. itaque inusitatis foro latratibus adsidue tribunalia exercendo muliebris calumniae notissimum exemplum euasit, adeo ut pro crimine improbis feminarum moribus C. Afraniae nomen obiciatur. prorogauit autem spiritum suum ad C. Caesarem iterum <P.> Seruilium consules: tale enim monstrum magis quo tempore extinctum quam quo sit ortum memoriae tradendum est.

Caia Afrania, moglie del senatore Licinio Buccone, naturalmente incline alle liti, si difese sempre da sé davanti al pretore, non perché le mancassero gli avvocati, ma perché era l'impudenza fatta persona. E così, stancando continuamente con le sue urla, insolite per il Foro, i tribunali, divenne la personificazione dell'intrigo femminile, al punto che alle donne di cattivi costumi si suole appioppare l'appellativo calunnioso di a Caia Afrania. Costei visse fino al secondo consolato di Caio Cesare e primo di Publio Servilio: ché di un simile mostro bisogna far sapere ai posteri più quando scomparve che quando nacque.